CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR MARCELO ALVES DOS SANTOS

Câmara Municipal de Marabá - Gabinete 07
Avenida Hiléia, S/N - Agrópolis do INCRA

CEP 68502-100, Marabá – PA
E-mail: vereadormarceloalves@gmail.com

REQUERIMENTO N°03/2019.

Autor: Vereador Marcelo Alves Dos Santos.

Assunto: Reitero Indicação de Reforma e Revitalização da E. M. E. F. Elinda Simplicio Costa.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o §3° do Regimento Interno, seja encaminhado o

requerimento indicativo ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e á Secretaria de Viação e Obras

Públicas – SEVOP, com a seguinte indicação: Reitero Reforma e Revitalização da E. M. E. F. Elinda

Simplicio Costa.

Justificativa

A Reforma e Revitalização da E. M. E. F. Elinda Simplicio Costa é de caráter emergencial tendo

em vista que a estrutura predial da mesma se encontra em péssimas condições com paredes em sua grande

maioria com rachaduras expressivas, pilares de sustentação desgastados, afiação exposta, iluminação

precária, forro caindo sobre a cabeça dos alunos e professores, banheiros sem condições de uso, além de

quadros de ensino, cadeiras e mesas bastante desgastados. Tal indicação já havia sido feita através dos

requerimentos 367/2017 e 100/2018, no entanto, após a não atenção e execução da proposição venho mais

uma vez encarecidamente solicitar que a indicação seja atendida pela gestão do município agindo de

forma preventiva para que não ocorram fatalidades na localidade por conta das mazelas apresentadas

neste.

Diante do exposto, apresento esta proposição.

Sala das Sessões, 20 de Fevereiro de 2019.

__________________________________________

MARCELO ALVES DOS SANTOS

VEREADOR – C.M.M

mailto:vereadormarceloalves@gmail.com